
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

N°  132

Del  01-09-2016

OGGETTO: Sistemazione II° tratto Viabilità Rurale "Colle del
Capitano". Affidamento Progettazione, Direzione
Lavori e Sicurezza. CIG Z281ABA723.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i poteri
gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Finanziaria, Tecnica e di Vigilanza al
sottoscritto;

Atteso che il Bilancio di Previsione 2016 e Bilancio pluriennale 2016/2018, la Relazione
previsionale e programmatica 2016/2018 sono stati approvati con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 18 del 29.04.2016;

Premesso che l’Amministrazione comunale intende procedere alla sistemazione del II° tratto
della viabilità rurale in località “Colle del Capitano”, al fine di evitare il degrado e
salvaguardare la pubblica e privata incolumità;

Richiamata l’informativa sindacale n. 3 del 04.08.2015, con la quale è stato dato atto
d’indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica agli adempimenti di rito e di predisporre il
Piano Particellare di concerto con i proprietari, al fine di poter effettuare l’accatastamento e la
sistemazione dei tratti della viabilità rurale ritenuti indilazionabili;

Rilevato che in data 18.08.2016 da parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, al fine di
procedere alla sistemazione della viabilità interessata, è stata richiesta, ad alcuni
Professionisti, la migliore offerta relativa alla Progettazione, Direzione Lavori e Oneri per la
sicurezza;

Preso atto della comunicazione di  Prot. n. 2271 del 27.08.2016, con la quale l’Arch. Sergio
Di Nicola dello Studio Architectural & Engineering Srl con sede in Cascia, Via Cursula, 18/B
ha presentato offerta di Onorario per l’incarico di che trattasi, pari a € 32.500,00, oltre IVA e
CNPAIA, sull’importo presunto dei lavori pari a € 230.000,00;

Preso atto altresì della comunicazione di  Prot. n. 2310 del 30.08.2016, con la quale l’Ing.
Ivan Gentili con sede in Cascia, Via Bartolomeo Lucangeli, 6 ha presentato offerta di



Onorario per l’incarico di che trattasi, pari a € 26.500,00, oltre IVA e Cassa Ingegneri,
sull’importo presunto dei lavori pari a € 230.000,00;

Preso atto oltremodo della comunicazione di  Prot. n. 1920 del 20.07.2016, con la quale l’Ing.
Natale D’Ottavio con sede in Cascia, Via Tagliolini, 3 ha presentato offerta di Onorario per
l’incarico di che trattasi, pari a € 26.000,00, oltre IVA e Cassa Ingegneri, sull’importo
presunto dei lavori pari a € 230.000,00;

Rilevato che quest’ultima risulta la migliore offerta presentata in merito all’affidamento;

Preso atto che i proprietari interessati hanno delegato l’Ing. Natale D’Ottavio di Cascia agli
adempimenti relativi al frazionamento delle particelle interessate agli interventi di
sistemazione viaria prospettati;

Atteso che tali adempimenti sono stati regolarmente assolti e che i titolari dei diritti reali di
proprietà, nuda proprietà e usufrutto hanno ceduto gratuitamente al Comune di Monteleone di
Spoleto i relitti dei terreni attraversati dalla viabilità rurale in loro possesso, con contratti di
Rep. n. 1017 e n. 1018 stipulati rispettivamente in data 06.07.2016 e 13.07.2016,
regolarmente registrati all’Ufficio delle Entrate e trascritti alla Conservatoria Immobiliare di
Spoleto in data 07.07.2016 e in data 14.07.2016;

Considerato che il Comune di Monteleone di Spoleto intende promuovere l’affidamento della
Progettazione, Direzione Lavori e della Sicurezza degli interventi in vista della pubblicazione
del Bando Regionale sul Programma dello Sviluppo Rurale dell’Umbria (PSR) 2014/2020,
formalmente adottato dalla Commissione Europea il 12 giugno 2015;

Atteso che tali prestazioni per ciò che concerne il primo tratto della rete stradale rurale, sono
state effettuate dal medesimo professionista e che il prolungamento della viabilità interessata,
costituisce continuità ai servizi professionali già svolti dall’Ing. Natale D’Ottavio di Cascia;

Precisato che il medesimo Professionista già da alcuni anni svolge attività analoghe per conto del Comune
con buona efficienza e puntualità, ed ha acquisito esperienze, capacità, professionalità e un’organizzazione
efficiente, tale da garantire servizi di qualità convenienti per questa Amministrazione;

Rilevato oltremodo che la conoscenza del territorio e la conservazione documentale di tale
esperto tecnico, costituiscono una garanzia per l’Amministrazione comunale, anche sotto il
profilo di realizzare economie di scala sugli affidamenti di tale natura;

Ritenuto di dover provvedere al relativo affidamento;

Vista l’offerta dell’onorario e il Disciplinare d’incarico che definisce le condizioni, le modalità, i tempi
per l’esecuzione da parte del Professionista della progettazione, Direzione Lavori e della sicurezza della
sistemazione della viabilità rurale precitata;

Rilevato che l’affidamento prevede a fronte dello svolgimento del servizio un compenso onnicomprensivo
di € 32.760,00 compreso Cassa Ingegneri e IVA  nella misura di legge, la cui copertura economica è
collegata con le disponibilità finanziarie in C/o Capitale sul PSR dell’Umbria 2014-2010;

Rilevato oltremodo che l’incarico al Professionista ricade tra quelli di cui all’art.36, co. 2, lett. a) del
D.Lgs.  n. 50/2016 del Nuovo Codice degli Appalti, atteso il valore inferiore ad €. 40.000,00, così come



indicato anche dall’AVCP sul documento di consultazione linee guida per gli affidamenti diretti;

Ritenuto opportuno oltremodo approvare la proposta del Professionista ad atti,
condividendone le finalità e gli obiettivi, comuni anche all'Ente, e accettando i benefici
previsti dalle prestazioni a prezzi competitivi;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale per l'affidamento di lavori, forniture e servizi in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 29 settembre 2011;

Richiamato l’art. 163, comma 3 e l’art. 107 del TUEL ex D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art.36, co. 2, lett. a) del D.Lgs.  n. 50/2016;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Acquisiti i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;

parere di regolarità contabile;

attestazione di copertura finanziaria:

                                                     DETERMINA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato.

Di affidare la Progettazione, Direzione Lavori e della Sicurezza degli1.
interventi in vista della pubblicazione del Bando Regionale sul Programma
dello Sviluppo Rurale dell’Umbria (PSR) 2014/2020, formalmente adottato
dalla Commissione Europea il 12 giugno 2015, all’Ing. Natale D’Ottavio di
Cascia, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n. A1015.

Di approvare il Disciplinare d’incarico, ad atti, che forma parte integrante e2.
sostanziale del presente atto.

Di impegnare i relativi oneri quantificati in €. 26.000,00 oltre Cassa Ingegneri3.
e IVA come per legge al Cap. 2671/18 ad oggetto “Lavori di realizzazione
strada “Colle del Capitano”del Bilancio di Previsione 2016.

Di dare atto che alla pratica è stato assegnato il seguente CIG Z281ABA723.4.

Di dare atto che i consequenziali oneri sono riferiti al Cap. di Entrata n.5.
2671/18 e pertanto la loro liquidazione è collegata esclusivamente
all’approvazione del PSR dell’Umbria 2014/2020.

Di invitare l’Ufficio ragioneria, ai successivi adempimenti di acquisizione6.
della documentazione necessaria alla liquidazione dei relativi oneri con il
Professionista interessato.



Di dare comunicazione del presente atto al libero Professionista per la7.
sottoscrizione del Disciplinare d’incarico e l’avvio delle prestazioni lavorative.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.8.

Di dare pubblicità del presente incarico sul sito istituzionale del Comune,9.
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”, Link “Conferimenti di
incarichi ai Professionisti”.

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 134,10.
comma 4, del D. Lgs. 267/2000, in considerazione dell’urgenza di garantire
servizi istituzionali inderogabili.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                     Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 01-09-2016

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 01-09-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, 01-09-2016

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 255
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 31-05-2017

Monteleone di Spoleto, 31-05-2017

                                                         Il  Responsale della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 31-05-2017
Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi

Ad Interim
F.to   Grasso Angelo Vincenzo




